scriba possiede con sicurezza l’arte professionale. 

In
a
 nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo 

quinquagesimosexto, / indictione nona, die decimonono mensis iulii. Actum Utini Aquilegensis 

diocesis, in camera inferiori / domus habitationis infrascripti domini Gabrielis, presentibus 

discretis viris ser Tingho tusco Utini habitante / condam Tucii de Belmontis de Senis, ser 

Henrico Utini habitante condam domini Mamphey de Giroldis / de Cremona, Henrico de 

Andriottis de Utino, Hectore filio domini Andriottis de eodem / loco, Paulo condam ser 

Gumbertini mercatoris de Utino, Odorico notario condam Gumperti de Vualvesono, / Martino 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata di circa mm 30.. 

de Utino condam domini Iacomini da Paona et Fanto condam domini Iohanini Arcoloniani de 

Utino / testibus et aliis ad hec vocatis et ab ore proprio infrascripti testatoris rogatis. Discretus 

vir / Odoricus de Utino filius sapientis viri domini Gabrielis notarii Utini habitantis condam 

domini / Henrighini de Cremona ibidem presentis, sanus per gratiam domini nostri Iesu Christi 

mense
b
 / et sensu, licet corpore languens, timens decedere intestatus, suarum rerum et bonorum / 

omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum 

facere / procuravit. Imprimis quidem ellegit sibi sepulturam sui corporis apud ecclesiam Sancti / 

Francisci de Utino ordinis fratrum minorum. Et inter cetera que idem testator in / eius ultimo 

testamento ordinavit, tale fecit legatum hiis verbis expressum. / Item legavit conventui dicte 

ecclesie Sancti Francisci et dimisit perpetualiter quatuor / staria frumenti pro suo et condam 

venerabilis viri domini Guillelmi eius patrui olim decani Aquilegensis / annuatim anniversario 

fiendo per fratres ipsius ecclesie Sancti Francisci de Utino, annuatim et perpetuo / solvenda et 

extrahenda dicta quatuor staria frumenti ipsi conventui de quodam / suo livello decem et septem 

stariorum frumenti, quod livellum annuatim solvitur ipsi testatori / super quadam eius brayda 

sita in tavella inferiori Utini in loco qui dicitur Sterpet / per Leonardum dictum Tileum, cuius 

brayde hiis sunt confines ab una parte possidet / dominus Leonardus Arcolonianus de Utino, a 

secunda parte possidet Cusonus cerdo, a tertia / est via publica et a quarta parte est quedam 

viuza
c
 vel si qui alii veriores forent confines. / In omnibus autem suis bonis mobilibus et 

immobilibus presentibus et futuris, iuribus et actionibus / quibuscumque sibi heredem 

universalem instituit et esse voluit Gabrielem eius filium, / tutores autem dicti Gabrielis sui 

heredis et executores huius testamenti constituit in solidum / et esse voluit dictum dominum 

Gabrieles, eius patrem, et dominam Pertam eiusdem testatoris / uxorem. Cum hac condictione 

quod si dictus dominus Gabriel eius pater propter debilitatem / et senectutem sue persone non 

posset aut non nollet acceptare onus predictorum vel / decederet antequam dictus eius heres 

perveniret ad etatem loco ipsius sui patris constituit / Nicolaum eius fratrem tutorem dicti sui 

heredis et executorem huius testamenti in solidum / unaa
d
 cum dicta domina Perta. Et hanc si 

quidem asseruit esse velle suum ultimum / testamentum et eius ultimam voluntatem, quod et 

quam valere iussit iure testamenti / et si iure testamenti non valeret, voluit valere iure 

codicillorum. Et si iure codicillorum / valere non posset, voluit valere quocumque alio iure 

ultime voluntatis, quo me/lius valere et tenere posset. 
e

b
 Da intendersi ovviamente  mente. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 Da intendersi una 

e
  Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 15. 

S. T. Et ego Saraphinus condam ser Petri Vaurini notarii de Utino publicus / imperiali 

auctoritate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripssi. 

42. 

1356 dicembre 18, Udine, borgo Grazzano, nella casa d’abitazione del testatore 

    Trascrizione autentica del notaio Giacomo quondam magister Gello da Udine, tratta dalle 

imbreviature del notaio Romanussio da Romans, del testamento nuncupativo di Francesco detto 

Brunello figlio del quondam Martinuccio da Castello, con il quale dispone la sua sepoltura 

presso la chiesa di S. Francesco di Udine dove già è sepolto suo padre. Istituisce inoltre per la 

medesima chiesa un legato di due campi arativi siti nella villa di Porpetto, nel luogo detto 

Sterpet. Istituisce suoi eredi universali i propri figli Giovanni, Bonifacio e Niccolò, mentre 

nomina esecutori testamentari e tutori dei figli Niccolò quondam Michele Breda da Udine e i 

propri fratelli Matiussio detto Ducio e Pellegrino detto Mizone. Il testatore ha istituito questo 

legato a integrazione degli altri legati stabiliti nel testamento redatto nella medesima data con 

il notaio Romanussio. 

Originale membr., mm 227x207-216, A.C.A.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 42. 

ATTERGATI: di mano forse coeva “Legatum factum per Brunellum qui fuit de Castello fratribus minoribus